Dominus Rodulfus Abbas supradicti Monasteri.] de Consensu et uolun-

tate fratrum suorum uidelicet Domini Corradi Prioris Fratris Oberti

Fratris Opitij Fratris Ginate ; Fratris Bernardi ; Fratris Algixij Fratris

Tedixij/ Fratris Castellj (4)...dedit et locauit in perpetuum ad quartum

reddendum...Rambosio Corno (5) suo nomine; et nomine Rainerij Fra-

tris (6) sui perticas octo et mediam terrse quae iacet in territorio Ca-

-sellarum ubi dicitur linale...Cui coheret Gulielmus talpa (7) et dicti

tenitores qui tenent prò dicto Monasterio^ et illi de Cel[^]anouay Ja-

cobus Confalonerius....ita quod non possit nec debeat ipsam diuidi; [et^

non peruenire nisi in uno herede tantum....dando.. .dictus Rambosius

suo nomine et Fratris Supradicto Domino Abbati...quartam partem

omnium fructuum qui exierint in perpetuum de dieta terra conductam

dictam quartam apud Ecclesiam Sanctae Marine de Cagnano....et si

uoluerit uendere suam rationem debet denuntiare Supradicto Domino

Abbati et dare ei prò minore pretto denariorum duodecim Cuiuslibet

libre quam alij personae; et ille qui emerit debeat ei dare denarios

duodecim prò singula libra; et stetit (8) inter eos quod non possit eam
uendere donare legare nec aliquo modo alienare alieni Ecclesise Ca-

pitaneo Valuasori Gomiti Seruo nec alieni personae quse non sit de

districtu Derthonae ; nec prò qua ratio Monasterij in aliquo diminuat;

et prò inuestitura fuit Confessus supradictus Dominus Abbas se acce-

pisse a supradicto Domino {sic) Ramboxo duos caponos....(9)

^1) B, C, D: manca (2) In B ed in C segue cancellato: Quing (3) In C

e in D manca questo secondo tertiadecima. Notisi però che il 13 febbraio 1255
era realmente di sabato. (4) C, D: Castelij (5) C: Couono (6) C:

Fratis (7) C, D: Tolpa (8) B, C, D : steterit (9) Manca il notaio.

CHI.

Robino e Raineri Cova cedono al monastero di San Marziano
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di Tortona, ogni loro ragione su beni in territorio di Casei;-

il che conferma poi Cova^^ello, loro fratello (14 febbraio e 1

maggio 1255).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Ai^ch. Capii. Tori.,

mazzo XXI. — C. Copia consimile in Arch. Econ. beneff. vacc, in Tor., Ab. S.

Mar2., mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. - Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le tbrmole

consuete. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno dominici Natiiiitatis Millesimo diicentesimo quin-

quagesimoquinto Jndictione tertiadecima, die dominico quartodecimo

mensis februarij Jn loco Cagnani Robinus de Coua de Casellis et Ray-

nerius eius frater fecerunt flnem et refutationem...domino Rubaldo

de Opizonibus uice [et] nomine domini Abbatis Monasterij Sancti Mar-

tiani de Terdona de omni Jure et actione...quod et quam ipsi habent

in perticis octo et tabulis tresdecim terr§ cult§ iacentis in territorio

Casellarum ubi dicitur ad linamum cui cohere[n]t (ei) a mane illi de

Cellanoua a meridie (2) stopa et tenet prò Sancto Martiano, a

sero Guillielmus Coruus et tenet (3) prò eodem Monasterio quam uero

terram (4) ipsi tenebant ad quartum reddendum (a) suprascripto (5)

Monasterio ut ipsi dicebant Jnsuper suprascripti (6) fratres conue-

nerunt et per stipulationem subnixam (7) promiserunt eidem domino

Rubaldo nomine suprascripti (6) Monasterij quod facient sic et curabunt

qiiod Couarellus eorum frater habeat (8) ratam [et] firmam dictam

refutationem. ...et prò hac fine [et] refutatione.-.fuerunt confessi se ac-

cepisse ab eo Nomine pr^dicto (9) libras septem et solidos quinque....

Jnterfuerunt Guillielmus Coruus Raynerius eius frater de suprascrip-

tis (9) Eodem anno die Sabati primo mensis Madij Couarellus frater

suprascriptorum (10) auditis legi a me infrascripto Notarlo cartam

suprascript§ (5) refutationis perticarum octo et tabularum xiu terr^

factam eidem (11) Rubaldo...continetur promixit Castello fìlio supra-

scripti (4) Rubaldi nomine suprascripti (4) Monasterij habere ratam

et flrmam....

Jnterfuerunt Guillelmus Coruus et Palmerius Coruus

Ego Tebaldus de labeti Sacri Palatii Notarius liane Cartam tradidi

et scripsi.

(1) B, C: manca. (2) La lacuna è in B ed in C (3) B: tenet (4) B,

(': (jiiQ uero terra (5) B. C: iamscripto (6) B, C: iamscripti (7) B: prò

stipulatione subnixa (8) B: habuit (9) B, C: pr^dicti (10) B, C: iam-

scrii)torum (II) B: eundem

CIV.

// signor Rodolfo, abate di San Marziano di Tortona, ac-
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censa a Gregorio Guadagno un seclinie in Cagnano (30

marzo 1255).

PRONTI. — A. L'oiig. manca. — R. Copia scc. XVII, corrosa, in Arch. Ca/pit.

Toì't., mazzo XXX, in un quinternetto contenente molti altri documenti, e che

forse faceva parte di un cartario del monastero di San Marziano. Nelle parti

guaste i documenti si completano a vicenda.

Met. di pubi.. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole

consuete. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno dominicte Natituitatis Millesimo ducentesimo. quin-

qiiagesimoquinto Jndictione xii.j Die Martis seciindo. exeunte Mar[cio

in Claustro Monasterij] sancii Martiani Terdone Dominus Rodulfus Abbas

Monasterii suprascripti. de consensu uoluntate.et afflrmatione. f[rfitriim

siionim] uidelicet Domini Conradi Prioris fratris Oberti fratris Jacobi

fratris Ginatae fratris Tedixij fratris Algti[ixij el fnitris] C[aste]li] per

lignum quod in sna manu tenebat inuestiuit dedit et locauit m p[cr-

petuum] a[d pensionjem reddendam Gregorio Guadagno de loco Cagnani

tabnlas uigintiduas sediminis...quod iacet in uilla Cagnani. cui coheret

Jacobinus Pallarinus Petrus filius condam . Egidij de onnera (sic) et

Rutìnus Mariolus qui tenent a dicto Monasterio et uia...ita quod non

possit diuidi.. ..Dando et dare promit[tendo siiprascriptiis] Gregorius per

^e suosque heredes suprascripto. Domino Abbati uel suis successoribus

nomine et uice [suprascripti Monaslerjij omni anno nomine pensionis

semper in festiuitate sancti Thomsedenarios. uigintiduos papiensium.

et duos capones....Et si uoluerit uendere suam rationem debet denun-

tiare suprascripto Domino, uel suis successoribus et dare ei prò mi-

nori pretio denariorum xlj qualibet libra quam alij persone et ille

qui emerit debet dare suprascripto domino. Nomine suprascripto prò

inuestitura Denarios xu de qualibet libra Saluo eo quod non possit

eam uendere. donare legare nec in dotem dare sestimatam uel ine-

stimatam nec pignori obli gare nec aliquo modo alienare alieni Ec-

clesie. Capitaneo. Valuassori corniti seruo nec alieni loco rel(l)igioso

nec alicui personse quse non sit de districtu Terdone. Et in sedimini-

Ijus eius de Cagnano habitet Et prò inuestitura fuit confessus supra-

scriptus Dominus Abbas se accepisse a suprascripto Gregorio duos ca-

pones....Jnterfuerunt. Testes Dominus Gandulfus de Lelma Castellus et

Rodulfus de Opizonis.

Ego Rufinus de Cagnano Notarius sacri, palacii. liane cartam. roga-

tus. imbreuiaui et scripsi

(1) B: manca.

cv.

// signor Rodolfo, abate di San Marz4ano di Tortona, ac-
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censa a' Giacomo Patlarìno un sedime in Cagnano (30

marzo 1255).

Fonti. — A. l/orig. manca. — B. Copia corrosa sec. XVII in Arch. Copit.

Tori., mazzo XXX, coinè al n. precedente.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formolo

consuete. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicae Natiuitiitis Millesimo ducentesimo. quiii-

quagesimo.quinto [Jndictione xiu] Die Martis secnndo e.xeunte Marcio

in Claustro Monasterij sancii Martiani Terdonae. Dominus. Rodulfus

Abbas Monasterij suprascripti de [conseii]su uoluntate et afFirmatione.

Iratrum suorum uidelicet Domini Conradi Prioris fratris Oberti Ira-

tris Jacobi fratris Ginatae [fratris] Tedixij fratris Algbixij et fratris

Castelli per lignnm quod in sua manu tenebat innesti uit [dedit] et

locauit in perpetuum ad pensionem reddendam Jacobum Pallarinum

de tabulis. xxu scdiminis...quod iacet in uilla Cagnanì cui coheret Gre-

gorius Guadagnus Petrus filius condam Egidij de onnera et Rufinus

Mariolus et uia qui tenont a dicto Monasterio...ita quod non possit

(liuidi...Dando...prefatus Jacobus...omni anno nomine pensionis semper^

in festiuitate Sancti Thomas denarios xxu [papiensium et duos] capo-

nes (2)

Jnterfuerunt Testes Dominus Gandulfus de lelma Castellus et Ro-

dulfus de Opizonis

Ego Rutìnus de Cagnano Notarius. sacri. Palatii. liane cartam l'oga-

tus imbreuiaui. et scripsi.

(1) B: manca. (2) Le parti omesse sono identiche a quelle del doc. pre-

cedente.

evi.

Il signor Rodolfo, abate di San Marziano di Tortona, ac-

censa a Pietro del fa Egidio un sedime in Cagnano (30

marzo 1255).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B, Copia corrosa in Arch. Capii. Tòri.

mazzo XXX, come ai due nn. precedenti.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le tbrmole,

consuete. — V. Legé.

(S. T.) Anno Dominicse Natituitatis Millesimo, ducentesimo. (luiii-

quagesimoquinto Jndictione. xiu die Martis secnndo [exeiinte Martio in]

Claustro Monasterij Sancti Martiani Terdona\ Dominus. Rodulfus Ab-

bas Monasterij suprascripti de consensu [uoluntate et anìr]matioiio Ira-

trum suorum uidelicet Domini Conradi Prioris fratris Oberti fratris

Jacobi fratris Gi natile [fratris Tedixij] fratris Alghixij et fratris Castelli
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per lip:niira quod in sua manu tenebat inuestiuit [dedit el] locuuit in

perpetuimi ad pensionem reddendam Petro fìlio (2) condam Egidij

de onnera de tabulis [uìginti]duabus sediminis,..quod iacet in uilla Ca-

gnani cui [colierel] Gregorius (Hiadagnus Rutìnus Mariolus et Jacobus

Pallarinus qui tenent a dicto [Monasterio] et uia Dando...predictus Pe-

trus.. .orani anno nomine pensionis semper in festiuitate Sancti Tho-

mse denarios uigintiduos papiensiura et duos capones (3)

Jnterfuerunt Testes Dominus GanduH'us del Lelma Castellus et Ro-

dulfus de Opizonis

Ego Rufinus de Cagnano Notarius Sacri. Palatii. hanc cartara. roga-

tus. imbreuiaui. et scripsi.

(1) B: manca. (2J B: Petrum fllium (o) Le -parti omesse sono iden-

tiche a quelle dei due docc. precedenti.

CVII.

Il signor Rodolfo, abate dì San Marziano dV Tortona,' ac-

censa a Rufino Mariolo itn sedime in Cagnano (30 marzo

1255).

Fonti. — A. L'orig, manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XXX, come ai tre nn. precedenti.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le forniole

consuete. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicse Natiuitatis Millesimo, ducentesimo. qui n-

gentesimo.quinto Jndictione. xiu Die Martis secundo exeunte Martio

in Claustro Monasterij. Sancti. Martiani Terdonse. Dominus. Rodulfus

Abbas Monasterij. suprascripti de consensu uoluntate et affirmatione.

fratrum suorum uidelicet Domini. Conradi Prioris fratris Oberti fra-

tris Jacobi fratris Ginatae fratris Tedixij fratris Alghixij et fratris

Castelli per lignum quod in sua manu tenebat inuestiuit dedit et lo-

cauit in perpetuum ad pensionem reddendam Rufino Mariolo tabulas

xij sediminis quod iacet in uilla Cagnani...cui colieret Gregorius Gua-

dagnus Petrus de onnera et Jacobus Pallarinus, qui tenent a dlcto

Monasterio et uia.. .Dando...predictus Ruflnus per se et suos heredes

suprascripto Domino Abbati uel suis successoribus nomine et^uice su-

prascripti Monasterij omni anno nomine pensionis semper in festi-

uitate Sancti Thorase denarios xu papiensium et Caponem unum
prò inuestitura fuit confessus suprascriptus Dominus Abbas se accepisse

caponem unum (2)

Jnterfuerunt Testes Dominus (iandulfus de Lelma Castellus et Ro-

dulfus de Opizonis.
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Ego Rufinus de Cagnano Notarius. Sacri. Palatii. liane cartam. roga

tiis. imbreuiaui. et scripsi

(1) B: manca. (2) Le parti omesse sono identiche a quelle dei tre docc.

prcdìdenti.

CVIII.

Róbaldo Cova rinunzia al signor Rodolfo, abate di San Mar-

ziano di Tortona, ogni sua ragione su beni in territorio

di Caseì (2 maggio 1255).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tori.,

mazzo XXL — C. Copia consimile in Arcìt. Econ. benefj'. vacc, in Tor., Ah. S.

Marz., mazzo II, cart. 7.

Met. di Pi'HL. — Si riproduce B. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno donainicae Natiuitatis Mcclv. Jndictione xiu. die Do-

mi nico ij. mensis Madij Ante Portam Monasterij sancti Martiani Ru-

baudiis de Coua de Casellis Repudiauit Domino Abbati Rodulfo su-

prascripti Monasterij nomine et uice Monasterij suprascripti omnem
Jurisdictionem et actiones qiiam et quas ipse liabebat nel habet in

perticis tribus terriP siiie plus nel rainus forent qu£e iacent in Ter-

ritorio Casellarum ubi dicitur ad linale Cui coheret Via et Rambo-

sius Coruus a duabus partibus qui tenet prò dicto Monasterio et Ay-

mericus de Campexio seu alij« ibi sint coherentise, quam dixit se tenere

ad quartum a dicto Monasterio. Et inde fecit dicto Domino Abbati no-

mine suprascripti Monasterij tìnem et refutationem et pactum de non

petendo aliquid in perpetuum de omni .Iure et actione quod et quam

habet seu liabebat in dieta terra, et promisit stare tacitus et con-

tentus sub obligatione bonorum suorum.

Jnterfuerunt Testes D(ìminus Rubaudus de Opizonis et Dominus.

Petrus de Carlaxe

Ego Guillelmus de Bagnolo notarius Palatinus tilius quondam Do-

mini Petri hanc cartam quae imbreuiaui per Ruflnum de Cagnano

notariura iussu Ariberti Suauis notarij in quem ipsius Jmbreviatur?e

peruenerunt auctoritate predicta scripsi

(1) B: ìnanca.

CIX.

R signor Rodolfo, abate di San Marziano di Tortona, oc-

censa a Palmerìo Corvo beni sul teryntorio di Casei (2

maggio 1255).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arci». Capii. Tort.,

mazzo XXI, sullo stesso loglio della copia B del doc. precedente. — C. Copia

sec. WU, un po' guasta, ibidem, mazzo XXX. — D. Copia consimile a B, in
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Ardi. Econ. heneff. vacc.^ in Tor., Ab. S. Marz., mazzo II, cart. 7, sullo stesso

foglio della copia C del doc precedente.

Met. di puhl. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole

consuete e notando le principali varianti di C. — V. Legè.

(S. T.) (1) Anno Natiuitatis. Domini, mcclv. Jndictione xiu Die Domi-

nico ij mensis Madij (2) ante portara Monasterij Saucti Martiani Ter-

donse, Dominus. Rodulfus Abbas Monasterij Sancti. Martiani consensu

uoluntate et afflrraatione fratrum suorum uidelicet Domini Conradi

Prioris frati'is Oberti fratris Guaschi, fratris Tedixij et fratris (ii-

natre nomine et uice suprascripti Monasterij per lignum quod in sua

manu tenebat inuestiuit dedit et locauit in perpetuum ad quartum

reddendura Palmerio coruo de Casellis perticas lu terra?. ..quae iacet

in Territorio Casellarum ubi dicitur adlinale, cui coheret Via et Ram-

boxius Coruus qui tenet prò dicto Monasterio a duabus partibus et

Aymericus de Campexio....ut de csetero dictus Palmerius eiusque he-

redes ab eo de legitimo matrimonio descendentes habeant et teneant

predictam Terrara iure quarti...Dando. ..predictus Palmerius omni anno

in perpetuum suprascripto Domino Abbati nel suis successoribus quai--

tara partem omnium fructuum qui exierint de dieta Terra conductam

in cagnano uel in quacumque domo ipse Dominus uoluerit Casella-

]'um....Jtem sic stetit inter eos quod dictus Palmerius nec sui heredos

non possi nt eam uendere donare nec aliquo modo alienare Ecclesia?.

Capitaneo ualuasori Gomiti seruo uel alieni loco religioso nec alieni

personse quae non sit de districtu Terdone nec prò qua ratio Mona-

sterij in aliquo diminuatur et si uoluerit vendere suam rationem

debet denuntiare suprascripto Domino uel suis successoribus et dare

ei uel eis prò minori pretio denariorum xu qualibet libra quam alij

personse et ille qui emerit debet dare suprascripto Domino prò inue-

stitura denarios xu de qualibet libra. Et prò inuestitura fuit confes-

sus suprascriptus Dominus Abbas se accepisse a suprascripto Palmerio

duos capones....Jnterfuerunt Testes Rubaudus de Opizonis et Dominus

Petrus de Carlaxe

(3) Ego Ego Guillielmus de Bagnolo notarius Palatinus fllius quon-

dam domini Petri hanc cartam quse imbreuiata fuit per Rutìnum de

Cagnano notarium iussu Ariberti Suauis notarii in quem ipsius im-

breuiature peruenerunt auctoritate predicta scripsi.

(1) B, C, D : manca. (2) C: xu mensis Septenibris (3) La sottoscrizione

seguente si trova solamente in B e in D. C ha invece: Ego Rufinus de Ca-

gnano Notarius. sacri, palati!, hanc cartam. rogatus. imbreuiaui, et scripsi

ex.

Lanfranco Botalocchio, a nome del Comune di Pavia, ri-
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lascia quitanza di ima somma di denaro ìHcemtta da frate

Guasco, monaco di San Marziano di Tortona, a nome della

chiesa di Santo Stefano delle Tavole (25 novembre 1255).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVI in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XXI. — C. Copia consimile in Arch. Econ. beneff. vaco.., in Tor., Ah. S.

Marz., mazzo III. cart. 1.

Met. di publ, — Si riproduce B, colle cori'ezioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Natiuitatis Domini Millesimo, ducentesimo. quinqua-

gesimoquinto Jndictione xiii (2) die Jouis sexto exeunte (3) Nouembris

in Casellis in i^resentia Opizonis de lomello Consulis -lustitise Papiensis

et eius pr?ecepto fuit confessus lafraneus Botaloculus nomine eomu-

nis Papiensis accepisse a fratre Guascho Monaclio Sancti Martiani

Terdon^e nomine Ecclesise Sancti Stepliani de Tabulis soldos uiginti-

octo et denarios octo papienses i^ro secundo et tertio termino de de-

nariis exentorum Renunciando exceptioni non acceptse pecunicT et inde

hauc cartam lieri rogauit Jnterfuerunt Ottobonus Aduocatus et Johan-

nes de Pergamo seruitor eommunis Papiensis Testes.

Ego Oldericus Tonsus Jmperialis Notarius liane cartam mihi fieri

iussam scripsi.

(1) B, C: manca. (2) B, C: octaua (3) B, C: mensis. Ma il 25. non

il novembre 1255, era di giovedì.

CXI.

// signor Rodolfo, abate di San Marziano di Tortona, ac-

censa a Tebaldo della Vezza, un sedirne in Cagnano (1

marzo 1256).

Fonti. — A. L'orig. manca. — Copia sec. XVII, un po' guasta e corrosa,

in Arch. Capii. Tori.., mazzo XX.X.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole

consueto. — V. Leoé.

(S. T.) (1) Arino Dominicae Natiuitatis. Millesimo, ducentesimo. (]iiin-

quagesimo.sexto Jndictione xiiu die Mercurij primo. Martij in Clau-

stro Monasteri]. Sancti. Martiani Terdonse. Dominus Rodullus Abbas

suprascripti Monasterij.de consensu uoluntate et aflirmatione fratrum

siiorum uidelicet Domini Conradi Prioris fratris Bernardi fratris 0-

pizi fratris Alghixij fratris Tedixij et fratris Castelli per lignum quod

in sua manu tenebat inuestiuit [dedit et loca]uit in perpetuum ad pen-

sionem reddendam Tebaldo de la ueza qui moratur in [casellis] tabulas

nouem se(liminis...quod iacet in uilla Cagnani [cui colieret] uia Tebaldus

Zelatus a duabus partibus et presbiter Laurentius qui ton[ont a dicto]
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Monasterio. Eo modo...qHO(l de caetero suprascriptus Tebaldus eiusque-

heredes [masciili] tantum ab eo de legitimo matrimonio descendentes.

ita quod non possit nec debeat diiiidi [nisi in unum] tcneant pi'edictum

sedimen iure pensioniscum omni iure... .Dando...Tebaldus suprascriptus.

suprascripto Domino Abbati nomine et uiee suprascriptj Monasterij

omnilinno nomine pensionis semper in festiuitate Sancti Thoraae de-

narios xu denariorum bonorum Terdonensium et caponem unum....

Jtem stetit inter eos quod dietus Tebaldus nec eius heredes non pos-

sint nec debeant sedimen uendere donare legare nec in dotem dare...

nec aliquo modo alienare alieni Ecclesife Capitaneo Yaluassori Corniti

seruo nec alieni personse qu8c non fecerit tidelitatem suprascripto

Domino et in sediminibus eius de cagnano liabitare[/]. Et prò inue-

stitura fuit confessus suprascriptus Dominus. Abbas se accepisse a su-

prascripto Tebaldo unum bonum. piscem....Interfuerunt Testes Domi-

nos Rubaldus de Opizonis et Turricolus et (Hiidottus falauellus.

Ego Ruflnus de Cagnano Notarius. Sacri, palatii. liane cartam. roga-

tus. imbreuiaui. et scripsi

(1) B: manca.

CXII.

Papa Alessaìidro IV concede agli Inquisitori di Loinbardia

e della Marca di Genova la facoltcì di prorogare il ter-

mine ai Potestà e Rettori per procedere contro gli eretici

(14 marzo 1250).

Fonti. — A. Orig., conservante ancora parie della tenia di Alo rosso e giallo

da cui pendeva la inolia, ora mancante, in Ardi. Curia Vescov. Tort , Voi. Or-

dini Religiosi, 1. — V. Legè.

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Dilectis lilijs Jiiquisito-

ribus liereticorum in Lombardia et Marchia Januensi. Salutem et apo-

stolicam benedictionem. Exortis in agro Mei xpistiane per partes ytalie

habundantius solito heretice pestis ciganijs seminante illam per tem-

pora irap[Zjacati malitia hominis inimici^ felicis recordationis.J [nuo-

centi us]. papa, predecessor noster^ constitutiones quasdam ad pestis

extirpationem predicte noscitur edidisse ^ quas in suis litteris anno-

tatas mandauit a Dilectis filijs Potestatibus^ seu Rectoribus'' Consilijs

et Coramunitatibus Ciuitatum alioruraque locorum per Lombardiam^

RoraaniolamC et Marchiam Teruisij constitutis tamquam Melil)us eius-

dera Mei defensoribus exacta diligentia obseruari. Porro inter consti-

tutiones huiusmodi tria contineri noscuntur^a Potestatibus seu Rec-

toribus Ciuitatum et locorura sub debito iuramenti infra certos ter-

minos obseruanda^ Primum uidelicet quod Potestas seu Rector infra
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tei'tium diem post introitum sui regiminisMuodecira uiros probos et

catholicos<'duos Notarios et duos seruitores nel quotquot fuerint ne-

cessarij instituat^ quos ad negotium fldei centra hereticos eorumque

fautores^diocesanus si presens fuerit et interesse noluerit et duo

fratres Predicatores et duo Minores ad hoc a suis Prioribus et Mini-

stris si Conuentus ibi fuerit eorumdem ordinura deputati duxerint

eligendos. Secundumi'quod idem Potestas siue Rector in destructione

Doraorum condempnationibus faciendis'' et in rebus inuentis uel oc-

cupatis'' consignatis et diuidendis infra decem dies postquam accu-

satio seu denuntiatio super heresi uel hereticorum fauore facta fuerit

exequatur omnia cum effectu. Tertium nero quod predictus Potestas

siue Rector'' infra Decem dies sui regiminis sindicet precedentem pro-

xime Potestatem uel Rectorem et eius etiam assessores per tres Viros

catholicos et fideles electos ad hoc per diocesanum si presens exti-

terit et per fratres Predicatores et Minores de omnibus hijs que in

statutis seu constitutionibus et legibus centra hereticos et eorum

complices continentur. et eos puniat de omnibus et singulis que omi-

serunt et compellat restituere de propria facultate. Cum igitur sicut

accepimus supradicta Tria infra preraissos terminos propter ipsorum

terminorum nimiam breuitatem nequeant a Potestatibus et Rectori-

bus de facili adimpleri^ propter quod ijdem Potestates et Rectores

in animarum suarum periculum periurij retiaculo sepiusinuoluuntur''

nos de uestre Mei puntate ac circumspectionis industria plenam in

domino fiduciam obtinentes ' prorogandi eisdem Potestatibus et Rec-

toribus terminos supradictos' usque ad decem dies prout expedire uel

necesse fere uideritis ad premissa eftlcaciter exercendaMta quod per

prorogationem huiusmodi ' nec periurij reatum nec notam incurrant

plenam uobis et singulis uestrum ubi conuenire ad hoc comode nequi-

ueritis concedimus auctoritate prcscntium facultatem. Nulli ergo om-

nino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere

uel'ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli

Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum. Laterani. u. Jdus.

Martij. Pontitìcatus. nostri. Anno. Secundo.

CXIII.

// signor Enrico Torti, giudice e console di giustizia di Tor-

tona, sentenzia doversi immettere il monastero di Santa

Eufemìa nel possesso di tutte le terre che da questo tenevo

Rovello di Bubianò (18 aprile 1257).

— 157 —

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tort., Perry. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo duc('c)entesimo Quinqua-

gesimo Septimo Jndicione. Qumtadecima die mercurij decimo o[c]tauo

raensis April(l)is Jra {sic) palacio comunis terdone dominus Henricus

tortus consul et Judex terdone de Justicia pronunciauit. Guillelmum

de ser conte Sindicum monasterij sancte eupheraie nomine ipsius

monasterij fore mittendum Jn possessionem omnium (1) terrarum Jn-

frascriptarum quas tenebat. Reuellus de biibiano A monasterio supra-

scripto quas terras dicit suprascriptus Sindicus esse dicti monasterij

et ad ipsum monasterium Jure dominij pertinere. que terre Jacent

in territorio bubiani, prima pecia Jacet ad pontexellum Coheret uia

et Ruflnus de montecanino secunda iacet in pere malori Colieret uia

et Andreas Rollandi. tercia Jacet in orto, cuj(us) coheret Guillelmus

crosius et Sibilia barocii . Quinta {sic) pecia Jacet in gualforan a. Co-

heret Gandulfus de bruna de moris. Jn campo cerexio Coheret bom-

bellus et via. Jtem in villa sedimen. Coheret. via et Guillelmus ocellus.

ad maliolum de monda. Coheret via et Ruflnus de rameo. Jn prato fl-

gar[io] Coheret uia et Anricus boterij.Jn pradella . coheret Johannes

de Madona Gisla et Goluber. in gadasse. coheret Johannes de gisla.et

uia in gualcarara cohere[?2]t berzan(n)i et Guillelmus ocellus Jtem in

terra alba Johannes de gisla et lantelmus de bubiano. Quia fuit legi-

time preconizatum in villa de bubiano si quis uellet contradicere

.

ueniret coram suprascripto consule et eciam denunciatum et precep-

tum suprascripto Renelle si uolebat Aliquid dicere et si uolebat de-

fendere ipsas terras esset hodie coram suprascripto consule eidera

de Justicia responsurus. et nemo cumparuit defensurus per pegotum

Saltarium ut Retulit suprascripto consuli •.* Jurante primo dictus Sin-

dicus {sic) ut supra esse uerum et ipsas terras ad dictum monaste-

rium Jure dominj pertinere:. quas terras extimat libras vj. et so-

lidos VJ prò expensis sindici et. in solidis. v. prò expens(s)is spons(s)io-

nis et Judicij.

Jnterfuerunt testes Tedixius de carlaxio. et Guillelmus de la porta.

Ego Guasco Acatapanis notarius palatinus hanc posessionem. Jussu

suprascrlpti consulis scripsi

(2) die Jouis V. exeunte aprilis. datus. est. ter[minus]. xv.dierum

ego Raynerius Caneuarius scripsi

(3) die veneris. XI. mensis madii datus est ter[minus]. viii dierura

EGO i{sic) de pò scripsj

(1) Segue espunto: bonorum (2) Quanto segue è di altra mano. (3>

Qtianto segue è di una terza mano.
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CXIV.

'Bergognone Canello, per il monastero dì Sani' Eufemia dì

Tortona, e Guglielm.0 Gariglio, con parecchi conversi, per

l'Ospedale dì Santa Maria di Betleimne, in Pavia, transigono

le loro differenze per beni sul territorio di Bagnolo (3

giugno 1257).

Fonti. — A, Orig., con qualclie guasto, in Arch. Notar. Tort., Perg. S.

JEufernia. — F. Ga botto.

(S. T.) Anno a Natiaitate Domini millesimo Ducentesimo Quinquage-

simoseptimo Quintadecima Jndicione Die Dominico tercio mensis Junij.

Jn Curia bospitalis syti in [burgjo n[ouo] iuxta Eeclesiam sancte marie

de betlieleem papié. Cum bergognonus canellus de Terdona syndicus et

procurator Monasteri], [sancte eufemie] hodie fecisset flnem et refuta-

cionem et pactum de non petendo domino Guillelmo garillio Rectori et

ministro dicti bospitalis nomine eiusdem bospitalis de omni iure [e^]

accione reali et personali quod et quam dictum Monasterium babebat

ad exigendum nel exigere pos[sJet et poterat in terris et possessionibus

dicti bospitalis positis in loco et territorio bagnolli. Et de quibus lix erat

inter dictum Monasterium ex una parte. Et ipsum bospitale ex altera.

Et ipsi questioni penitus cessit. ut in Carta inde facta per me infrascrip-

tum notarium continetur. dictus dominus Guillelmus garillius. Petrus,

de octo[n]ibus . Carneleuarius trouamala. Guarnerius allobrogus. con-

uersi eiusdem bospitalis nomine et a parte eiusdem bospitalis fe-

cerunt flnem et refutacionem et pactum de non petendo. bergognono

canello suprascripto nomine et uice dicti Monasteri] recipienti de

omni iure [et] accione reali et personali quod et quam dictus domi-

nus Guillelmus nomine dicti bospitalis et ipsum bospitale babebat ad

exigendum uel exigere pos[5]et et poterat uersus dictum Monasterium

et eius bona que sunt et fuerunt nomine et oc[c]asione Red[<i]ituum

et Gaudimentorum suprascriptarum terrarum et possessionum per-

ceptorum per dictum Monasterium uel alium prò eodem Monasterio ab

hodie retro, uel cxpensarum factarum et daranorum babitorum [a] dicto

et per dictum bospitale. Ab bodie retro, predicta occasione. Et nomine

tocius eius et prò toto eo unde dictus dominus Guillelmus nomine

suprascripto et ipsum bospitale ipsum Monasterium et eius bona ap-

pellare uel conuenire pos[.s^]et modo Aliquo uel oc[c]asione predicta de

causa. Habendo predictus dominus Guillelmus nomine suprascripti bo-

spitalis Red[6Z]itus et Gaudimenta suprascriptarum rerum et possessio-

-num Anni presentis in proximis me(n)sionibus . Et tìctum quatuor
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Aniioi'Lim pi'oxirae preteritorum illius sedimiiiis quocl Guido de scaco

€t fratres de bagnolo tenent in loco suprascripto (et) quod lìctura est

orani Anno solidos tres et capones duos. Et ita dicti dominus et con-

uersi nomine suprascripto ipsi questioni ponitus cesserunt. Renun-

ciando orani iuri exceptioni et defensioni quibus se tueri pos[5]ent et

uellent modo aliquo. uel occasione centra predicta et syngulla. et be-

neficio restitucionis. Et ita dicti dominus et Conuersi nomine supra-

scripto taciti et contenti omni tempore permanebunt per se eiusque

successores uersus ipsum Monasterium eiusque successores de supra-

scriptis omnibus et singullis.

Et inde dicti dominus et fratres liane cartam fieri Rogauerunt. Jn-

terfuerunt lafrancus Pornarius. et Albertinus de niruo testes.

(S. T.) Ego Petrus de Pulinago notarius sacri palacii Hanc cartam

tradidi et scripsit —
CXV.

Pietro, arciprete della piem dì Casteggio, e con lui Guascone

di BuMano, Ugo Orello, e Giovanni di Gaida, canonici di

detta pieve, cedono a Giacemmo di Bergamo, per conto di

Giacomo Mai, di Pavia, un censo annuo di essa pieve nel

territorio di Genestrelli (16 dicembre 1257).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Parrocchiale di Casteggio. — B. Copia mo-

derna presso di me.

OsSERVAZ. — L'indizione è settembrina. — V. Legè.

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis. Millesimo Ducentesimo. Quin-

quagesimo. Septimo. Jndicione prima die dominico sextodecimo men-

sis Decembris. Jn Ciuitate placentia. in Capitulo ecclesie [sancii Anto-

ni]ni. Coram Stabile pinzastro. Jacobo de turre notarlo. Dondolo fumo,

petro furno.de Casali remisio. Bergondio Caitano notarlo. Marzano de

Cariniano qui moratur cura domino Oberto proposito ecclesie sancti

Antonini testibus rogatis.§. Dominus petrus Archipresbiter plebis de

Clastizio et Capitulum ipsius plebis Videlicet Domini Guasconus de

bribiano (sic). Vgo orellus et Johannes de Gaida canonici et fratres

ipsius plebis. simul et in concordia vice et nomine eiusdem plebis
<"

precio Tricentarum vigintiquatuor. librarum et Decemocto. solidorum.

papiensium. denariorum. quos denarios confessi fuerunt et manifesti,

se recepisse et habuisse nomine diete plebis a Jacobo de pergamo ^

nuncio Jacobi may Ciuis papiensis ' dante et soluente uice et nomine

ipsius Jacobi et de denariis ipsius Jacobi may renunciando exceptioni

non numerate peccunie et precii non soluti et condicioni sine causa''

seu ex iniusta causa, et exceptioni doli et accioni in factum '' atque
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ornili alii exceptioni et deffensioni et legum aiixilio quam et quod

contra hec seu centra clictum Jacobum nel eius heredes dicere uel

oppoiiere possent. Qui denarii siiie quod precium totum debet solui

Creditoribus eiusdem plebis '' que plebes multum erat grauata et estc et

onera et danna (sic) multa receperat et substinuerat occasione illorum

debitorum ut ipsi Archipresbiter et canonici sponte dicebant et con-

titebanturlDicentes eciam et affirmantes '' ac protestantes quod dieta

plebes mobiliam non habebat^seu pec(c)uniam unde posset soluere

illa debita^ et quod Aliud non erat in bonis eiusdem plebis magis utile

ad uendendum Mpsi plebi uel de quo minus dampniflcaretur ad Ven-

dendum quam infrascripta omnia t fecerunt eidem Jacobo de pergamo

presenti recipienti uice et nomine prefati Jacobi raay' et per eum
illi Jacobo^ Vendicionem. tradic(c)ionem et datum iure proprii et per

Allodium'. Nominatim de Quatuordecim Modiis frumenti fleti Annui

ad starium papiense. sine benedizione, quod flctum ipsa ecclesia ha-

bebat in suo plebatu et quod ei reddebatur et reddi consueuit prò

terris. possessionibus atque rebus positis in territorio Cenestreti uel

alibi ubicumque decur[>']ant et inueniri possent. et de ipso fleto et

iure fleti et terris et eis omnibus et singulis^ dequibus et prò quibus

illud flctum redditur^ et similiter prò suprascripto Jacobo mao (sic) et

per eum illi Jacobo Vendicionem fecerunt dicentes et protestantes'

quod ex predicto fleto quilibet infrascriptorum imphiteutarum reddit

Annuatim tantum quantum inferius continetur' Videlicet . Arc[/i]i-

presbiter suprascripte plebis prò se et non prò ecclesia reddit iiu.

modios et lu starios frumenti ad starium papiense. Et heredes quon-

dam Joliannis de clerico et Jacobi de clerico u modios et j minam
Ad starium uetus. Et petrus de cazato et carlus de cazato x starios

papienses. § Albertj (sic) de genestreto xi. starios et j. minam papien-

sem. § Ricardus bosomus (sic) lu. starios. et j. quartum papié. § Guil-

lelmus sgarlacius u starios ad starium uetus. § Gerius Gati u. starios.

et j. minam papiensem. § MArgagius de zenestreto vj. starios papien-

ses. § Jagopellus de casale u starios ad starium uetus. § Vgucius de

puteo YLJ starios papienses. § Trancherius de Gambolato u starios pa-

pienses. § Johannes ceratus de nibiolo lu starios papienses. § Sighem-

baldus de la serra j. starium et j. minam papiensem'' § Obertus de cle-

rico et fratres j. medium ad starium uetus. § heredes quondam Oberti

et Gerardi pillipariorum u. starios et j. minam papié, et monasterium

de montebello lu starios papienses. Residuum nero redditur per quos-

dam alios imphiteutas quorum nomina ignorabant. Jta ut dictus erap-

tor eiusque heredes et cui dederit' suprascripta omnia et singula eum
Accessibus et ingressibus et omni iure habeat et teneat et exinde
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faciat quicquid uelitC sine alicuius contradigione. Et proraiserunt dicti

Arc[/i]ipresbiter et canonici obligando dictam plebera eiusque bona ''

suprascripto Jacobo et per eum iamdicto JAcobo mao'' suprascripta

omnia uendita' ab omni persona ragione deffendere et expedire. aut in

duplum id totum quod euictum fuerit restituere cum omnibus expensis.

sicut prò tempore res fuerit meliorata aut ualuerit sub extimagione in

consimili loco, facientes ei suprascripto nomine datum de omni iure

reali et personali et omnibus ragionibus et actionibus conpetentibus

diete ecclesie et competentibus in suprascripto tote uendito uel nomine

seu occasione eius tocius Aduersus quamcumque personam et rem et

uersus imphiteutas. Jta ut in locum eorum et plebis succedat et uices

suprascriptorum in predictis obtineat. Et ut sic possit agere. exercere.

experiri excipere. causare, replicare intercedere.se deffendere et omnia

dicere ac facere sicut ipsi poterant. Et mandauerunt ei suprascripto

nomine'' eorum et plebis actiones^ et iura. et fecerunt eum procurato-

rem tamquam in rem suam. et sic ei suprascripto nomine tenutam

predictorum omnium preceperunt et prò eo et eius nomine posses-

sores constituerunt uel quasi. Et renunciauerunt in hoc omni iuri et

exceptioni duple deceptionis et cuiuslibet alterius deceptionis. Et om-

nia instrumenta pertinencia buie Acquisto'' usque ad unum mensem
proximum ei dare promiserunt in precium. x. librarum placentinorum

cum stipulatione promissa'.

Que omnia Acta sunt in presentia domini Oberti prepositi ecclesie

sancti Antonini Vicarii domini episcopi piacentini qui cognita facul-

tate suprascripte plebis^ et quod suprascripta fieri uidebantur ad uti-

litatem ipsius plebis hiis omnibus suam Auctoritatem interposuit et

eosdem Venditores in hoc licentiauit. (1) Dictum quoque fuit inter

eos incontinenti '' quod si suprascriptiis Jacobus maus non at[^]enderit

et obseruauerit pacta et ea omnia que continentur in quodam instru-

mento facto per me Ribaldum notarium in quo promiserat dictus Ja-

cobus eius nuncius prò eo'' deliberare et conseruare eos et ecclesiam

suprascriptam indempnem ab omni onere et grauamine debitorum

que debita scripta sunt in eodem instrumento usque ad terminum

prefi(n)xum in eodem instrumento (quod) hec uendicio et instrumen-

tum hoc totum et eciam omnia instrumenta et pacta facta hodie in-

ter eos scripta per me ipsum Ribaldum sint cassa et nana et nullius

ual(l)itudinis et roboris.

(S. T.) Ego Johannes RibAldus de Allo notarius placentinus'' buie in-

terfui et rogatus scripsit

(1) 1.0 spazio bianco è in A.

F. Gabotto e V. Legé. — Docc. arch. tori, relat. st. Voghera. Il
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exVI.

// signor Rolando, arciprete di Voghera, investe il Comune
vogherese, in persona di Giovanni di Corte, di ogni diritto

di decÀina e decimaria sugli uoìnini di Voghera stessa (17

febbraio 1259).

Fonti. — A. Orig., molto guasto dal fuoco, in Arcìi. Capii. Tori., mazzo

XXII. — V. Legé.

[(5.T.) Anno] natiuitatis domini millesimo ducentesimo Quinquagesi-

monono. Jndicione secunda. die lune decimoseptimo mensis februarii

[Jn plebe sancii laurentii de viqueria dominus] Rollandus Archipresbiter diete

plebis consensLi et aflrmatione Conradi de sancto Gaudentio Canonici

diete plebis. prò bono et vtilitate suprascripte plebis. nomine et a parte

diete plebis [per pennam qiijam sua manu tenebat. Jnvestiuit ad fietum.

Johannem de la eurte eonstitutura per Credenciam viquerie ad in-

frasci'iptam Jnvestituram reeipiendam nomine et viee eomunis vi-

querie [dictis vice et] nomine de tota [et] vniuersa qvarta parte deeime

et deeimarie. et Jure deeime et deeimationis. Quam dieta(m) Ecclesia lia-

bet seu habere vixa et vxa erat bine retro aliquo tempore [Jn hominibus et]

personis burgi viquerie et distrietus viquerie. vna cum dominis et eon-

sortibus de saneto gaudentio ubieumque sit ipsa decima, et cuiusmodi

sit ipsa decima et decimaria. Jnsuper [dominus] Rollandus Archipre-

sbiter siiprascriptus eonsensu et nomine et a parte diete plebis. Cessi

t

•etdatum leeit suprascripto Johanni nomine eomunis Viquerie. de omni

Jure et accioni reali et personali utili et directo quod ipsa plebs habet

seu habere vissa et vxa. erat habere bine retro, nel devidebatur (sic)

Jn hominibus et personis burgi viquerie et distrietus prestantibus

seu prestare debentibus et [qui] uisi sunt dare [predictani] deeimam et

decimationem et a quibus in ipsam eeclesiam suprascripte decime

peruenerunt. uel pars ipsius peruenit. Jn toto uel in parte, et Jn Cam-

pis ter[r]is eultis et Jncultis. Cerbis uenalibus siluis nemoribus et so-

diminibus. Jn quibuscumque alijs fondis possessioni bus et rebus, quo-

cumque nomine Censeantur. Vnde et de quibus et occaxione quorum

predictam deeimam [ci decimationem vxus] est prestare uel debetur ec-

clesie per homines viquerie et distrietus viquerie. Et Jn proprietate

ipsarum rerum et possessionum ubieumque sint ipse res.et posses-

siones et in[de quocumque] nomine censeantur. Eo modo ut ipse Johan-

nes nomine dicti eomunis. et ipsius Ecclesie et oius successores et

quibus dederint.de cetero habeant et teneant [suprascriptum ius dec]i-

me et deeimarie quiete possideant et laeiant exinde. Jure et.hen-
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phiteoticai'io nomine quicquid nol(l)uerint sine contradic(c)ione su-

prascripti archipresbiteri [et canonicorum et cum ipsius arcliipresbiteri el]

-canonicorum et eorum successorum detfensione ab omni persona cura

ratione prò se et facto tantum diete plebis.Et si deffendere nequi-

uerit [Jpsi Johannì nomine predicti] comunis Viquerie restituere promi-

serunt nomine diete plebis. Credendo eidem Johanni nomine supra-

scripti Comunis de expensis .Inde factis sine sacramento [omnia sua bona

exinde ei] nomine suprascripti Comunis pignori obligando. Et constituit

se dictus Archipresbiter nomine diete plebis dictam decimara et de-

cimariam [tenere et possidere nomine eiusdem comunis dando] eidem Johanni

nomine suprascripti Comunis licentiam et liberam facultatem Jntrandi

Jn tenutam et possessionem suprascripte [decime et decimane quomodo]-

•cumque fuerit de uoluntate suprascripti comunis. Transferendo ex

nunc in ipsum Comune omne suum dominium et corporalem posses-

sionem uel quasi [possessionem el omne ins quod] habet in ipsa decima,

et decimarla. Dando et soluendo dictus Johannes nomine suprascripti

'Comunis. et ipsum comune suprascripto archipresbitero nomine diete

plebis [omni anno nominje fleti denarios duodecim papienses. Jta quod

si suprascriptum Comune aliquo tempore uellet vendere meliorationes

suas siue Jmponemata(.szc) sua. non teneatur [nec deheal ipsum] seu quibus

dederit denuntiationis nomine Jnde dare aliquid nomine Jnvestiture.

Quia sic a(u)ctum est Jnter eos. Et prò hac Jnvestitura dictus dominus

[archipresbiter nomine di]cte plebis fuit confessus se accepisse a dicto Jo-

hanne. nomine suprascripti comunis. denariorum honorum papiensium

libras vigintitres^ ad dandum et soluendum Jn aquisto illius fleti [quod

ipse archipresbiter nomine dic]te ecclesie aquixiuit a Symone de sancto

Gaudentio. Renuntiando exceptioni non accepte Jnvestiture Jnsuper

hoc pactum stetit Jnter eos. quod non possit (l)Et inde dictus

Archipresl)iter et canonici plura Jnstrumenta fleri iusserunt.

Jnterfuerunt sycus de plebe. [rolQandus qui stat ad dictam plebem.

et Cagulanus mulinarius testeS '.

(S. T.) Et ei;o (I) sacri [palalii nolarius] hanc Cartam tradidi et

scripsj ,
—

(l) Guasto irreparabile.

CXVII.

Prete Giovanni, della chiesa dei santi Vincenzo ed Anastasio

della Pineta in Roma, e priore generale della Confrater-

nita dei Raccomandati di Maria Vergine, fa scrivere la

regola di detta Congregazione, e ne dirige copia al vescovo

di Pavia, dove istituisce un priorato della medesima (s. d.,

ma circa 1260).
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Fonti. — A. Orig. calligrafico, ma assai scorretto, un pò" guasto nelle pie-

gature ed in qualche parte sbiadito, presso di me.

OssERVAZ. — Per la data v. Robolim, Notizie appartenenti alla storia della

sua 'patria, IV, ii, 44(3, Pavia, 1830.

Met. di publ. — Si riproduce A, correggendo alcune sviste materiali evi-

denti del calligrafo, che vengono riferite in nota. — V. Legè.

JN NOMINE (1) patris et filij et spiritus sancii Amen. Hec est re-

gala ' uita et ordinamentum secretorura et discretorum deuotorura

flliorum et specialium Recomendatonim beate et gloriose Sancte Ma-

rie semper Virginis raatris dominj nostri yhesu xpisti saluatoris mundi

et quo modo et qualiter et quo tempore et qua dispensatione diuina

et ipsius Virginis gloriose marie (2) inuenta reperiatur'' adlaudem''

gloriam et honorem et exaltationem tocius sancte et indiuidue tri-

nitatìs (3)^ Ad laudem' gloriam et honorem et exaltationem'' gloriose

Regine regni celorum sancte Marie semper uirginis^ prò cuius amore

et reuerencia omnes iste laudes <" orationes et glorie (4) offltia et be-

nelìcia operantur'' Ad laudem gloriam'' et honorem et exaltationem

gloriosorum Principum apostolorum Petri et Pauli et aliorum apo-

stolorum et omnium sanctorum et sanctarum omnipotentis dei ac

tocius curie celestis et fidei orthodoxe (5) ac sancte matris ecclesie.

Et ex nunc tìdeliter et humiliter Volumus et ad perpetuam memo-
riam et obseruanciam omnium infrascriptorum diuina gratia fauente

et eiusdem Virginis intuitu (6) gloriose autem obsequiis et laudibiis
''

officiis orationibus et beneficiis incessanter et inuiolabiliter perpetui

s

et deuote Volumus obseruari'' ne forte subito die raortis Preoc[c]u-

pati l' querentes spatium penitencie (et) inuenire non ualearaus sicut

scriptum est in uangelio secundum Matheum ^ Vigilate ^ quia nesci-

tis qua bora dominus noster uenturus sii et iterum Vigilate itaque

quia nescitis diem neque horam et (2) Rursus in uangelio secundum

Matheum '' non omnis qui dicit mihi domine ' domine intrabit in re-

gnum (7) celorum sed qui facit uoluntatem Patris mei. /qui in celis

est intrabit in regnum celorum Saluis semper et obseruatis in omni-

bus et per omnia correctione et mandato sedis apostolice uel eius-

dem Vicari,] siue substitu(i)tj cuius dispensatione et misericordia hec

omnia officia et laudes orationes et glorie'' atque beneficia congratu-

lanter^ acceptantur et gloriantur ''''''

UNiuersis xpisti fìdelibus et deuotis specialibus tìliis matris eius

sancte marie semper uirginis (8) et specialiter Venerabili (2) in xpisto

patrj et domino domino., dei gratia Episcopo papiensi uel eius uica-

rio siue substituto in spiritualibus^presbiter Johannes rector Vene-

rabilis ecclesie beatorura Martirum Vi[;/]cencij [ef] Anestasij in urbe

i

4
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regionis pinee ac Prior generalis Regale et saiicte f'raternitatis discre-

tprum deuotorum et specialium filiorum Recomendatorum iamdicte

Virginis gloriose regine serapiternalis Salutem in xpisto yhesu do-

mino nostro^ sempiternam^ qui est omnium nera salus ^ Via '' uerita-

[ti]>i et ulta est in ipsa Regina misericordie ^ que concepit portauit et

peperit ipsum saluatorem mundi, requixiti humiliter et deuote a discre-

tis et honestis Viris fratre Johanne de basirica et fratre albertano de

aliprandis uestre diocexis ordinatis super memoria et recordatione

predicatione et exaltatione sanctissime passionis domini nostri yliesu

xpistiMn quo est salus ulta et resuressio nostra <" per quem saluatj

et liberati sumus et prò penitentia et Venia et salute peccatorum

quorrtodo et qualiter predicta regula se habeat in omnibus et per

omnia iure paternitatis scribere dignaremur ^ que Regula dicitur et

promulgatur Regula deuotorum et filiorum recomendatorum predica-

torum per urbem et uniuersum orbem terrarum sancte Marie semper

Virginis. Nos autem pietate et caritate commoti^ et sanctum deside-

rium et uotum et petitionem eiusdem Rectoris fide dignam et opere

sanctitatis et exaltationis Passionis dominj nostrj yliesu xpisti in ipsis

gloriosis officiis laudibus oracionibus et gloriis anel(l)antes humiliter et

miseri corditer expedimus. Cuius regule et uite in omnibus et per

omnia tener talis est.Hec est regula ^ ordinamentum et ulta consti-

tuta ordinata et dispensata diutius ab ipsa Virgine gloriosa' altissima

Regina uite eterne per quosdam Venerabiles patres suos fllios deuotos

intimos et speciales Recomendatos antecessores nostros Jdeoque con-

tìrmata^ aprobata et dispensata per sanctam matrem consisti t eccle-

siam^ut publicis priuilegiis sedis apostolice bullatis plenius appro-

hsiinr... (sic)

UNiuersis xpisti fidelibus^ac deuotis specialibus filiis recomendatis

genitricis eiusdem dominj nostrj yhesu xpisti'' ardore eorumdem in-

flam[?/2]acione et caritate ''ac sancti spiritus gratia af('f)lam[/;i]ati in-

frascripti fldeles citharigantes in citharis suis sicut apocalisis sanctius

conmemorat presentibus priuilegiis et quomodo et qualiter et quando

et a quibus predicta regula ordinamentum et ulta in urbe Romana
reperta assistat (9) [ni] omnes gentes Vniuersaliter in urbe et orbe ter-

rarum congratulentur et glorientur. Scientes quod altitudo eterne ma-

iestatis diuina prouidentia ^ omnia preuidens et disponens Vniuersa

lege antiquitus prelecta et predistinata atque miraculosa et dispen-

sata in adopcionem filiorum dei et eiusdem Virginis gloriose regali mi-

sericordia motus {sic)f ac pietate sanctissima et dispensatione glorifica-

tus ma[/2]dauit ordinarj (^ quoque dispensarj. ut sicut dudum dignitas

.Romana Vniuersi Romanj imperij obtinebat principatum^ que tunc
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erat mater erroris' mine autem conuersa est ad pastorem animarum
nostrarum sicut scriptum est per beatum leonem papam ad sollem-

nia beatorum principum apostolorum Petri et Pauli. Jsti enim sunt

uiri famosi, per quos tibi Roma euangelium xpisti resplenduit^ ut que

tunc eras magistra erroris nunc facta es discipula ueritatis i[hesu].

xpisti domini nostri. Jsti sunt enim qui te ad liane gloriam proue-

xerunt ut sis gens sancta populus ellectionis et acquisicionis ciui-

tas(lO) sacerdotalis et regalis per sanctam sedera beati Petri apostoli

principis apostolorum ^ caput tocius orbis effectanatius l*resides re-

ligione diuina quam dominatione terrenaUta per Vniuersum orbem
terrarum gloria'' laus et honor et presens ecclesia / ordinamentum et

dispensatio illibate Virginis gloriose ^ fldelium ardencius et seriosius

vereretur bandiretur predicaret^ colerete exaltaret et gloritìcaret.

Quo reuerencia fide digna Ac sancius dieta ciuitas et intìnitj magnj
et pusilli tam Romani ' quam aduene deicole per urbem et uniuer-

sum orbem terrarum atlatim ipsa sancta Regula''sanctaque societas

cottidie illuminatur et exaltatur (11) quoniam ibi urbis menia(12)

presignate eterna dispositione fato templum prodigio celitus niueo

presignatum et iam celesti gloria et Crebri (13) memoria ubilibet ter-

rarum diuulgatum ^ ad cuius cultura bonorera et reuerenciam uo-

luit(14) sue raatris dulgissirae sancte marie scraper Virginis niuee

nuncuparj''et exinde basilica Marie maioris de urbe apQjJellarj.Jnsuper

dispensacione mirabili signis et prodigiis gloriarj.Nam ipsa glorio-

sa (15) Regnj celorum regina tocius urbis et orbis gubernationcM (se)

sibi in ara celi cura suo Alio karissirao doraino nostro ihesu xpisto

per absuraptara raayestatera gloriantera in greraio deraonstrauit. Gau-

deat itaque Roraa sanctissiraa mater sanctorum et c(h)atholicorura dei,

que tantorura apostolorum propbetarum et patriarcarum confessorura

et uirginura atque electorura dej tanto sanguine tantisque reliquiis

purpurata consistit interius et exterius inrigata et fabricata ac su-

perius presagij radicata (16) quibus priuilegiis^ signis et prodigiis at-

que sol(l)erapnitatibus exultet orbis terrarum cura ipsa anirao iubi-

lemus sicut scriptura est ad sollerapnia beatorura raartirura Stephani

et Laurentij quando uox ibi angelica de celis intonuit super corpora

sanctissiraa beatorum Martirura predictorum in urbe Romana dicens

Roma (17) beatissima etc. (sic) Et enim deus oranipotens cuncta dispo-

nens in sui dispensatione nunquara fal[Z]itur desiderio desiderantes

et in illis sui fìlij agentes'^ac eiusdera Virginis gloriose . Quibusdam

Romanis fide dignis ac siraplicitate precipuis honestate et castitate

preditis et sapientia circumfusis (18) cantate accensis et exornatis

ac spiritu sancto preciosis Vas(s)is indaraatis, quod ab [ejterno dispo-
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suit diuina gratia reuelauit fieri in ilio tempore sicut dispensauit ad

laudem gloriam et honorem atque exaltationem eiasdem uirginis glo-

riose matris saluatoris mundi domini nostri ihesu xpisti . Sub anno

domini Millesimo ducentesimo trigesimo octauo quibus presagiis si-

gnis et prodi[giis venturos casus hostendit Venerabilis igitur discretus et ho]-

nestus (19]) pater fide dignus et opere simplicitatis xpisto yhesu do-

mino nostro dominus presbiter Jacobus Johannis faide de urbe archi-

presbiter ec[clesie] sancti uitalis gloriosi martiris in urbe Romana spi-

ritus sancti gratia accensus et illustratus limina sanctissima beati

Jacobi apostoli reuerenter Visitauit et vadens et rediens pura et

sancta aspexit conscientia (etj infinitos (20) sceleratos Peccato res^ a uia

ueritatis errantes et deum creatorem^ gubernatorem et rectorem suum

tam in urbe quam in orbe penitus ignorantes immo pocius per a-

bruta uitiorura et peccatorum ut animalia discurrentes et d e (2) pe-

nitentie et confessionis ac pietatis studio et operibus aborrentes et in

hoc impletur quod dixit ysaias propheta. Bos cognouit possessorem-

suum et asinus presepe domini sui Jsrael autem non cognouit me et

populus meus non intellexit me Ve uobis genti peccatricj'' populo grani

iniquitate seminj nequam filiis sceleratis . Quapropter profunde arde-

bat anelan? in corde et animo et quamplurimum affligebatur. Vnde ita

semetipsum [sentiens]' a calore spiritus sancti et ipsius Virginis gloriose

accensum amore et ardentem sed non consumantem ipsum gloriosissi-

mum dominum nostrum yhesum xpistum'' ac eciam suam gloriosissi-

mam matrem gioriosam Virginem sanctam mariam^Vna cum dicto

Alio suo domino nostro ihesu xpisto tìdeliter exorauiti quatenus propter

suam sanctam misericordiam aliquo prodigio uel signo seu miraculo ce-

litus anititulo (sic) tanto flagello tantoque periculo'' ac tantis uiciis et

peccatis et perditionibus peccatorum misericorditer dignaretur sub-

uenire' timens illa eterna flagella^ que beatus andreas apostolus Egee

proconsuli patrax explicauit'' dicens Si timor terrenus timendus est

qui similis(2) fumo est ut cum excitatus fuerit ut fumus eu(u)ane-

scit(21)^ ille timor itaque est metuendus'' qui finem non habet et ite-

rum Si timores terrenj timendi sunt illi sunt itaque metuendj '' qui

sic Jncipiunt ut numquam flniantur sed altissimus rex eternus pater

misericordiarum et deus tocius consolacionis et gratie qui consolatur

nos in omni tribulatione nostra non uult mortem peccatoris sed ut

conuertatur et uiuat suam benignam et sanctam orationem atque

pet(t)icionem misericorditer exaudiuit et ad perfectum suum uotum et

desiderium in omnibus et per omnia gratia spiritus sancti et eius-

dem Virginis gloriose perduxit ut quid (2) facturus et dispensaturus

esset admagistrauit. Jdeoque cuidam discreto et Nobili uiro suo con-
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canonico domino angelo hoc (sic) suum notum et propositum fideliter

reudauit^ quo audito ille similiter statim Vna cum ipso spiritus sancti

gratia fuit hedifficatus l' sic igitur diuino conducti Consilio et dispen-

sacione-xu''""^ discretos et honestos Viros in suos consciliarios de di-

uersis rcgionibus urbis sancius ellegerunt ad laudem gloriam eit ho-

norem dominj nostri ihesu xpsti et suorum xu '"" '' apostolorum. quo-

niam talis numerus^in patriarchis prophetis et apostolis est conse-

cratus (^ quorum discretorum. xi.r'"\ Virorum nomina hec sunt Videlicet

dominus (22) presbiter angelus f Rector ecclesie sancte Marie in sinado-

chio de Regione termi [;i].j. dominus Thedallinus de Thedalinis de regio-

ne columpne. Omnisanctus calderarius de monte acceptorio Basillius

pilliparius de regione liberatice. dominus Johannes scacinus de regione

pinee. Jacobus buchabella de buchabella de Regione campitellij Johan-

nes bonaopera de regione sanctorum Laurencij et damasij Stephanus

bonatìdes de regione marmorate. Leonardis {sic) de rapigis de regione

rippe. Stephanus molendinarius de regione sancti angeli. Jacobus rotlnij

de sancta maria rotunda et angelus muscandientj de regione munturis

{sic) qui ab eis habito diligenti conscilio spiritus sancti gratia docti

et intlam['>M]atj vnanimiter vno spirito unaque fide concordes fuerunt

ad quemdam venerabilem (23) fratrem Thomam de fuscis ordinis l'ra-

trum predicatorum permissione diuina Episcopum senensem ac domini

..pape in urbe uicarium generalem de cuius sancto Consilio fuerunt ad

discretum et venerabilem patrem dominum fratrem Benteuengam

ordinis fratrum minorum jjrauitatis heretie inquisitorem per sedem

apostolicam deputatum f qui sanctitatis preconium maximum glorio-

ba(n)tur tìdeliterque sue sanctitati humiliter supplicantes^ quatenus

prò Supradictis (24) peccatis infinitis et peccatoribus Regi altissimo et

altissime Regine Vite eterne humiliter supplicaret Vt ipsi [ef] eis ho-

stendere(n)t et docere(n)t ipsam uiam ueritatis et sanctitatis per quam

iamdicti peccatores deum penitus ignorantes uiam ueritatis penitentie

et confessionis. et portum salutis eterne raererentur reuerti qui tam-

\ciiiani'\ discretus pater et benignus fìdelis seruus et prudens diuina gra-

tia dispensante die noctuque tribus diebus assidue stans in orationibus

et in suo animo et corde reuoluens et expectans de predictis conso-

lationem et graciam (25) atque dispensacionem a supradicta Virgine

gloriosa humanj generis (et) aduocata (26) ^'niuersali que est omni gra-

tia piena prò cuius amore laudibus et honore et Reuerencia predictis

tribus diebus suam missam fideliter et deuotissime celebrauit'' vt ipsa

una cum dicto suo tìlio domino nostro yhesu xpisto de predictis omni-

bus et singulis predictorum eius oracionem et peticionem exaudire

.dignare(n)tur celebratis Jdcir cho (27; missarum sollempnitatibus prò-
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libatis humiliter et deuote ad suam cellam contemplaturus remeauit

et suam mentem et occulos deuotius contemplando ad celum leua-

uit/'inuocans Reginam misericordie et gratie infinite adiutricem et

aduocatricem omnium peccatorum generalem Vt sua benigna assueta

et cottidiana gratia propter sui misericordiam in predictis omnibus

daret opera[m] auxil(l)ium cons(c)ilium et fauorem ad Remedium et

Retìrgerium (sic) et saluacionem omnium (2) predictorum peccatorum

et portum consolacionis eterne Mn qua oratione pet(t)icione et contem-

placione factus in extasim ex nimia pace et dulcedine de celo super

ipsum interius'et exterius (2) procedente ' se suo disco literali ante

suum lectum posito humiliter adhesit et Supra brachium suum hu-

militer aliquantulum capud inclinans et quasi paulisper^ dormiens